
DETERMINA n. 1347 del  30/11/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RIPRISTINO  DEGLI  IMPIANTI 
ANTINCENDIO PRESSO IL P.O. DI BORGO MANTOVANO - AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 1347 del 30/11/2023 
Fascicolo 549/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2809/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che con nota  conservata agli  atti,  n.  prot.  58238/2023 del  22.11.2023,  il 

Responsabile  Manutenzioni  di  Borgo  Mantovano,  Davide  Balzanelli  ha  evidenziato  la 

necessità di intervenire, urgentemente, per l’installazione di elettromagneti per la chiusura 

di porte che delimitano l’area della NPI all’interno del reparto di Pediatria e il ripristino di 

ampie porzioni dell’impianto di rilevazione incendi presso il P.O. di Borgo Mantovano;

DATO  ATTO  che  con  atto  n.  1284  del  02.11.2022  questa  ASST  ha  aderito  alla 

Convenzione  ARIA  2021_044  LOTTO  2  per  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria impianti antincendio, aggiudicata alla ditta GIELLE DI GALANTUCCI LUIGI, 

P. IVA 00478850720 con scadenza 30.11.2025;

RITENUTO, pertanto, di chiedere un preventivo alla ditta GIELLE DI GALANTUCCI LUIGI, 

P. IVA 00478850720, in quanto titolare del contratto di manutenzione straordinaria per gli 

impianti descritti in premessa;

VISTA l’offerta inviata dalla ditta GIELLE DI GALANTUCCI LUIGI, P. IVA 00478850720 per 

un importo pari a € 20.841,91 oltre IVA;

DATO ATTO che il Cap. 2.4.2 del Capitolato Tecnico della Convenzione ARIA 2021_044 

LOTTO 2 attribuisce facoltà al DEC, in caso di rilevazione dei guasti da parte dell’Ente, di 

richiedere l’intervento di ripristino direttamente al Fornitore aggiudicatario;

RITENUTO  da  parte  del  DEC,  individuato  nel  Responsabile  Manutenzioni  di  Borgo 

Mantovano, Davide Balzanelli, di richiede un ulteriore preventivo alla ditta la ditta SECOM 

s.r.l., P. IVA 01383340385, che ha seguito direttamente l’installazione e la programmazione 

degli  impianti  esistenti,  e  quindi  l’unica  in  grado  di  operare  con  urgenza,  efficacia, 

economicità  e garanzia di  riuscita  immediata,  consentendo un risparmio sia  in  termini 

economici sia nei tempi di espletamento dell’attività;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, le stazioni appaltanti  

procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

Determina n. 1347 del 30/11/2023 
Fascicolo 549/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2809/2023

copia informatica per consultazione



cui all’articolo 14 del medesimo Decreto, con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi 

e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  140.000,00  (al  netto  dell'IVA),  anche  senza 

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 

appaltante;

DATO ATTO che ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei 

principi di cui al Libro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti 

di cui all’art. 49 del medesimo decreto, tenuto conto del valore economico della fornitura 

da affidare di importo inferiore ad € 140.000,00 (al netto dell'IVA);

VISTO  l’art.  3  dell’All.  I.1  del  citato  D.lgs.  31  marzo  2023  n.  36,  che  definisce 

l’affidamento diretto “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,  

anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  

discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  

previsti dal medesimo codice”;

RICHIAMATI i pareri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 753 del 12.10.2020 

e n. 764 del 20.10.2020 (quest’ultimo richiamato dalla sentenza del Consiglio di Stato sez. 

V. 15/02/2022 n. 1108), riferiti alla disciplina transitoria di cui all'art. 1, comma 2 del DL 

16.07.2020 n. 76 in deroga all'art. 36, comma 2 lett. a), del previgente D.Lgs n. 50/2016,  

analogamente in parte riferibili alla nuova disciplina normativa sopra citata;

DATO ATTO che ai sensi dei predetti pareri:

- l’affidamento diretto non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di 

preventive indagini di mercato;

-  nel  caso  di  affidamento  diretto  ai  sensi  delle  predette  disposizioni,  non  è  neppure 

prescritto l’obbligo di richiedere preventivi;

-  l’eventuale confronto dei  preventivi  di  spesa forniti  da due o più operatori  economici  

rappresenta  comunque  una  best  practice,  sempre  che  non  comporti  una  eccessiva 

dilazione dei tempi di affidamento;

- negli affidamenti diretti, non essendovi confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto 

tra preventivi non presuppone l’utilizzo di uno specifico criterio di aggiudicazione (come 

confermato dalla sopra citata sentenza del Consiglio di Stato sez. V. 15/02/2022 n. 1108)  

essendo espressamente previsto solo per la diversa procedura negoziata senza bando,  

come confermato dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36;

Determina n. 1347 del 30/11/2023 
Fascicolo 549/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2809/2023

copia informatica per consultazione



-  quanto  all'eventuale  richiesta  di  preventivi  ed  alle  relative  modalità,  rientra  nella 

discrezionalità della stazione appaltante determinare le modalità attraverso cui addivenire

all'individuazione del contraente diretto;

RITENUTO che  l’affidamento  della  suddetta  procedura  risulta  autorizzata  nell’ambito 

della programmazione degli acquisti di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell'IVA), 

adottata con decreto n. 52 del 19.01.2023, ai sensi del Regolamento per l’affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con delibera n.  

1087 del 27 dicembre 2018;

TENUTO CONTO che è stata attivata procedura di affidamento diretto mediante utilizzo 

della  Piattaforma  Telematica  SINTEL,  ai  sensi  delle  disposizioni  sopra  citate, degli 

interventi di manutenzione straordinaria e ripristino degli impianti antincendio presso il P.O. 

di Borgo Mantovano;

ATTESO che è stata invitata a presentare offerta la ditta SECOM  s.r.l.,  P.  IVA 

01383340385;

DATO ATTO che entro i termini stabiliti, è pervenuta la seguente offerta:

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO OFFERTO

(IVA esclusa)

SECOM s.r.l. € 13.411,38

DATO ATTO che, tenuto conto di quanto sopra, l’offerta della Ditta SECOM s.r.l., P. IVA 

01383340385, è risultata idonea, congrua ed economicamente più vantaggiosa rispetto 

all’offerta della ditta Gielle di  Galatucci Luigi,  P. IVA 00478850720, nonché pienamente 

adeguata qualitativamente all’utilizzo previsto, secondo quanto risulta dalla nota in atti del 

Responsabile Manutenzioni di Borgo Mantovano, Davide Balzanelli;

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 

presentata dalla suddetta ditta offerente e accertata ai  sensi dell’art.  96 del D. Lgs. n. 

36/2023 la sussistenza dei requisiti  di  ordine generale di  cui agli  artt.  94, 95 e 98 del 

medesimo codice;

Determina n. 1347 del 30/11/2023 
Fascicolo 549/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2809/2023

copia informatica per consultazione



RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  e  di  autorizzare  l’affidamento  della  manutenzione 

straordinaria e ripristino degli impianti antincendio presso il P.O. di Borgo Mantovano alla 

Ditta SECOM s.r.l., P. IVA 01383340385, per un importo complessivo pari ad € 13.411,38 

oltre Iva, così dettagliato:

APPALTO IN OGGETTO

Importo

complessivo offerto

al netto di Iva

Installazione  di  elettromagneti  per  la  chiusura  di  porte  che 

delimitano l’area della NPI all’interno del reparto di Pediatria
1.675,32 €

Ripristino di ampie porzioni dell’impianto di rilevazione incendi del 

complesso ospedaliero
11.736,06 €

TOTALE OFFERTO 13.411,38 €

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 

di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nell’Ing. Leo Traldi, Responsabile 

della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO  di  nominare,  tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Generale  e, 

secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, dopo averne preventivamente 

verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Direttore 

dell’Esecuzione  del  Contratto,  Davide  Balzanelli,  Responsabile  Manutenzioni  di  Borgo 

Mantovano,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la 

puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni 

e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento,  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 

80150535 (Manutenzioni e riparazioni agli impianti e macchinari) del bilancio d’esercizio 

2023 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

Determina n. 1347 del 30/11/2023 
Fascicolo 549/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2809/2023

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023, la 

manutenzione straordinaria e ripristino degli impianti antincendio presso il P.O. di 

Borgo Mantovano alla Ditta SECOM s.r.l.,  P. IVA 01383340385, per  un importo 

complessivo pari ad € 16.361,88 Iva compresa, così dettagliato:

APPALTO IN OGGETTO

Importo

complessivo offerto

Iva compresa
Installazione  di  elettromagneti  per  la  chiusura  di  porte  che 

delimitano l’area della NPI all’interno del reparto di Pediatria
2.043,89 €

Ripristino di ampie porzioni dell’impianto di rilevazione incendi 

del complesso ospedaliero
14.317,99 €

TOTALE OFFERTO 16.361,88 €

2. di dare atto che il presente affidamento comporta una spesa complessiva presunta 

pari  ad  €  16.361,88  (Iva  22%  inclusa),  che  viene  contabilizzata  sul  conto 

economico  80150535 (Manutenzioni e riparazioni agli  impianti  e macchinari)  del 

bilancio d’esercizio 2023;

3. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite 

le funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nell’Ing. Leo 

Traldi, Responsabile della Struttura Tecnico Patrimoniale;

5. di  nominare,  tenuto conto delle  indicazioni  della Direzione Generale e secondo 

quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, dopo averne preventivamente 

verificata  l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale 

Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  Davide  Balzanelli,  Responsabile 

Manutenzioni  di  Borgo Mantovano,  cui  viene demandato il  compito di  effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 

Determina n. 1347 del 30/11/2023 
Fascicolo 549/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2809/2023

copia informatica per consultazione



di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 

regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1347 del 30/11/2023 
Fascicolo 549/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2809/2023

copia informatica per consultazione


